
О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан 
от 14 апреля 2015 года № 3-3/332 "Об утверждении предельно допустимой нормы 
нагрузки на общую площадь пастбищ"

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 9 декабря 2024 года № 
394. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 декабря 2024 
года № 35462
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 14 приказ
апреля 2015 года № 3-3/332 "Об утверждении предельно допустимой нормы нагрузки 
на общую площадь пастбищ" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов № 11064) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 4 статьи 92 Земельного кодекса подпунктом 3)
Республики Казахстан и  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 4)
пастбищах" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
       нагрузки на общую площадь пастбищ, утвержденнуюпредельно допустимую норму
указанным приказом, изложить в новой редакции согласно  к настоящему приложению
приказу.
      2. Департаменту животноводства Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан А. Сапаров

 

Приложение к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 9 декабря 2024 года № 394

 

Приложение к приказу
Министра сельского хозяйства



Республики Казахстан
от 14 апреля 2015 года

№ 3-3/332

Предельно допустимая норма нагрузки на общую площадь пастбищ

Област
ь

Приро
дная 
зона

Эколог
огеогр
афичес
к и й  
район (
подзон
а)

Тип  
пастби
щ  (
преобл
адающ
ий)

Продо
лжител
ьность 
пастби
щного 
период
а, дней

Норма площади пастбищ на 1 голову сельскохозяйственного 
животного на восстановленных и деградированных угодьях, 
гектар

крупный 
рогатый скот

овцы и козы лошади верблюды

восста
новлен
ные

деград
ирован
ные

восста
новлен
ные

деград
ирован
ные

восста
новлен
ные

деград
ирован
ные

восста
новлен
ные

деград
ирован
ные

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Степна
я

Сухая 
степь

Песчан
о-ковы
льно-о
всяниц
ево-ти
пчаков
ые

210-
230

7,5 11,0 1,5 2,2 9,0 13,2 10,5 15,4

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о -  
полын
ные  
закуст
аренны
е

9,5 14,5 1,9 2,9 11,4 17,4 13,3 20,3

Вейни
ко-раз
нотрав
ные, 
пырей
ные и 
тростн
иковые
луга

8,0 12,0 1,6 2,4 9,6 14,4 12,2 16,8

Опуст
ыненн

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-полы
нные

15,0 24,0 3,0 4,8 18,0 28,8 21,0 33,6

Тырси
ко-тип
чаково
- 
кустар 9, 0 13,0 1,8 2,6 10,8 15,6 12,6 18,2



а я  
степь

210-
230

ников
ые

Типчак
ово-ко
выльн
о-полы
нные, 
местам
и 
закуст
аренны
е

12,5 18,5 2,5 3,7 15,0 22,2 17,5 25,9

Пусты
нная

Остепн
енная 
пустын
я  (
полупу
стыня)

Сероп
олынн
о-ковы
льно- 
типчак
овые с 
эфемер
ами

210-
240

16,0 25,0 3,2 5,0 19,2 30,0 22,4 35,0

Боялы
чево-п
олынн
ые с  
кокпек
овыми 
и 
солянк
о-полы
нными
н а  
солонц
ах

18,0 26,5 3,6 5,3 21,6 31,8 25,2 37,0

Сероп
олынн
о-боял
ычево-
ковыль
ные

19,0 26,8 3,8 5,6 22,8 27,3 26,6 34,0

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-разн
отравн
ы е  
закуст
аренны
е

11,0 16,5 2,2 3,3 13,2 19,8 15,4 23,0

Горная Предго
рья

Ковыл
ьно-ра
знотра
вно-ку

190-
210

7,5 11,5 1,5 2,3 9,0 13,8 16,0



Абай

старни
ковые

10,5

Предго
рья

Ковыл
ьно-ов
сецово
-
таволг
овые с 
заросл
я м и  
шипов
ника и 
березо-
осинов
ыми 
колкам
и

190-
210

7,0 10,0 1,4 2,0 8,4 12,0 9,8 14,0

Ковыл
ьно-зл
аковор
азно-т
равные
закуст
аренны
е

6,5 10,0 1,3 2,0 7,8 12,0 9,1 14,0

Межго
рные 
впадин
ы

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-разн
отравн
ы е  
закуст
аренны
е

160-
170

9,0 13,0 1,8 2,6 10,8 15,6 12,6 18,2

Тырсо
во-пол
ынные 
с 
биюрг
уном

13,0 20,0 2,6 4,0 15,6 24,0 18,2 28,0

Ковыл
ьно-ра
знотра
вно-ку
старни
ковые

8,0 12,5 1,6 2,5 9,6 15,0 11,2 17,5

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-куст
арнико
вые

10,5 16,0 2,1 3,2 12,6 19,2 14,7 22,4



Горная

Горы 

Ежово-
разнот
равные
луговы
е

150-
160

2,0 3,0 0,4 0,6 2,4 3,6 2,8 4,2

Кустар
никово
-
злаков
о-разн
отравн
ые с  
таволг
ой

6,5 9,5 1,3 1,9 7,8 11,4 9,1 13,3

Ковыл
ьно-ра
знотра
вно-ку
старни
ковые

6,5 9,0 1,3 1,8 7,8 11,4 9,1 12,6

Злаков
о -  
разнот
равные
и 
осоков
о-разн
отравн
ы е  
луга в 
зоне 
листви
ничны
х лесов

150-
160

1,5 2,5 0,3 0,5 1,8 3,6 2,1 4,2

Разнот
равно-
злаков
ы е  
луговы
е 
местам
и 
закуст
аренны
е

2,5 3,5 0,5 0,7 3,0 4,2 3,5 4,9

Манже
тко-зла
ковые 
с 
участи
е м  4,5 6,5 0,9 1,3 5,4 7,8 9,1



кобрез
иевых 
лугов

6,3

Осоков
о-злак
овые и 
кобрез
иево-о
соковы
е

6,0 9,0 1,2 1,8 7,2 10,8 8,4 12,6

Осоков
о-злак
ово-ра
знотра
вные

3,0 4,5 0,6 0,9 3,6 5,4 4,2 6,3

Разнот
равно-
ежовол
уговые

2,0 3,0 0,4 0,6 2,4 3,6 2,8 4,2

Степна
я

Умере
нно-за
сушли
в а я  
степь

Красно
ковыль
но-раз
нотрав
ные с 
востре
цовым
и 
лугами
н а  
солонц
ах

170-
180

6,5 10,0 1,3 2,0 7,8 12,0 9,1 14,0

Засуш
ливая 
степь

Красно
ковыль
но-овс
ецово-
разнот
равные
с 
типчак
ово-по
лынны
ми на 
солонц
ах

170-
180

8,5 13,0 1,7 2,6 10,2 15,6 11,9 18,2

Красно
ковыль
но-раз
нотрав
ные с 
типчак
ово-по
лынны

7,0 8,5 1,4 1,7 8,4 10,2 11,9



Акмол
инская

Степна
я

ми на 
солонц
ах

9,8

Красно
ковыль
но-тип
чаково
-
овсецо
вые

9,0 13,5 1,8 2,7 10,8 16,2 12,6 18,9

Умере
нно- 
сухая 
степь

Красно
ковыль
но-овс
ецово-
разнот
равные
с 
типчак
ово-по
лынны
ми на 
солонц
ах

170-
180

8,5 13,0 1,7 2,6 10,2 15,6 11,9 18,2

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-ксер
офитор
азнотр
авные

9,0 13,5 1,8 2,7 10,8 16,2 12,8 18,9

Вейни
ково-р
азнотр
авные, 
пырей
ные и 
тростн
иковые
луга

8,0 15,5 1,6 2,4 9,8 14,6 11,2 16,7

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-куст
арнико
вые

9,5 14,0 1,9 2,8 11,4 16,8 13,3 19,6

Ковыл
ьные, 
ковыль
но-тип
чаково
-
полын 8,5 13,0 1,7 2,6 10,2 15,6 18,2



Сухая 
степь

ные, 
местам
и 
закуст
аренны
е

170-
180

11,9

Ковыл
ьно-ти
пчаков
ые с  
полын
но-тип
чаковы
ми на 
солонц
ах

10,0 15,0 2,0 3,0 12,0 18,0 11,4 16,8

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-куст
арнико
вые

4,5 14,0 1,9 2,8 11,4 16,8 13,3 19,6

Степна
я

Засуш
ливая 
степь

Красно
ковыль
но-ков
ылков
ые с  
черноп
олынн
ыми на
солонц
ах

200-
210

8,5 13,0 1,7 2,6 10,2 15,6 11,9 18,2

Ковыл
ковые, 
ковылк
ово-ти
пчаков
о-полы
нные, 
местам
и 
закуст
аренны
е

8,5 13,0 1,7 2,6 10,2 15,6 11,9 18,2

Умере
нно-су
х а я  
степь

Типчак
ово-по
лынно-
ковыль
ные

200-
210 10,5 16,0 2,1 3,2 12,6 19,2 14,7 22,4

Ковыл
ьно-ти
пчаков



Актюб
инская

Степна
я

Сухая 
степь

ы е ,  
местам
и  с  
пырей
ными 
тростн
иковы
м и  
лугами

200-
210

10,0 15,0 2,0 3,0 12,0 18,0 12,0 21,0

Типчак
ово-ко
выльн
о-полы
нные

9,5 14,5 1,9 2,9 11,4 17,4 13,3 20,3

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-полы
нные

9,5 14,5 1,9 2,9 11,4 17,4 13,3 20,3

Опуст
ыненн
а я  
степь

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-полы
нные с 
черноп
олынн
ыми и 
солянк
ово-по
лынны
ми на 
солонц
ах

200-
210

15,0 24,0 3,0 4,8 18,0 28,8 21,0 33,6

Остепн
енная 
пустын
я  (
полупу
стыня)

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-полы
нные с 
солянк
ово-по
лынны
ми и 
черноп
олынн
ыми на
солонц
ах

200-
210

15,0 24,0 3,0 4,8 18,0 28,8 21,0 33,6

Типчак
ово-по
лынны
е  с о  

15,0 24,0 3,0 4,8 18,0 28,8 33,6



Пусты
нная

злаков
ыми 
лугами

21,0

Черно
полын
но-сол
янковы
е  с о  
злаков
ополы
нными

13,0 20,0 2,6 4,0 15,6 24,0 18,2 28,0

Настоя
щая (
средня
я )  
пустын
я

Сероп
олынн
о-итси
гековы
е  с  
черноп
олынн
о-биюр
гуновы
ми

200-
210

12,0 18,5 2,4 3,7 14,4 22,2 16,8 25,9

Шагыр
ово-зл
аково-
еркеко
вые

10,0 14,5 2,0 2,9 12,0 17,4 14,0 20,3

Сероп
олынн
о-мятл
иковые
с 
серопо
лынно-
эбелек
овыми

10,5 16,0 2,1 3,2 12,6 19,2 14,7 22,4

Биюрг
уново-
кейреу
ко-вые
с 
кокпек
ово-по
лынны
ми

9,5 14,5 1,9 2,9 11,4 17,4 13,3 20,3

Остепн
енная 
пустын

Сероп
ольнно
-
кейреу
ково-б
оялыче
вые

16,0 25,0 3,2 5,0 19,2 30,0 22,4 35,0



Алмат
инская

Пусты
нная

я  (
полупу
стыня)

210-
230

Еркеко
во-сер
ополы
нные с 
разнот
равно-
эфемер
овыми 

14,0 21,0 2,8 4,2 16,8 25,2 19,6 29,4

Пусты
нная

Остепн
енная 
пустын
я  (
полупу
стыня)

Сероп
олынн
ые-тер
ескено 
изенев
ые с  
разнот
равьем

210-
230

19,0 29,5 3,8 5,9 22,8 35,4 26,2 41,3

Полын
но-сол
янково
-
эфемер
овые

14,5 21,5 2,9 4,3 17,4 25,8 20,3 30,1

Настоя
щая (
средня
я )  
пустын
я

Сероп
олынн
о-изен
евотер
е с  
кеновы
е  с  
разнот
равьем
- 
кустар
ников
ыми

210-
230

8,0 12,5 1,6 2,5 9,6 15,0 11,2 17,5

Эфедр
ово-из
енево-
кустар
ников
ые с  
тереск
еново-
серопо
лынны
ми

14,0 21,0 2,8 4,2 16,8 25,2 19,6 29,4

Эбелек
ово-се
ронол
ынно-э
фемер
овые с 
солянк

10,5 16,5 2,1 3,3 12,6 19,8 23,1



Настоя
щая (
средня
я )  
пустын
я

ами и 
адрасп
аном

14,7

Тростн
иково-
разнот
равье в
сочета
нии с 
тереск
еново-
жантак
ово-из
еневы
ми

8,5 13,0 1,7 2,6 10,2 15,6 11,9 18,2

Горная

Предго
рья

Солян
ковые 
закуст
аренны
е

200-
210

15,0 24,0 3,0 4,8 18,0 28,8 21,0 33,6

Тростн
иково-
злаков
о-разн
отравн
ые

4,5 6,0 0,9 1,2 5,4 7,2 6,3 8,4

Полын
но-сол
янковы
е  с  
эфемер
ами и 
мелки
м и  
злаков
ыми

10,5 15,5 2,1 3,1 12,6 18,6 14,7 21,7

Полын
но-ков
ыльно-
боялы
чевые 
с 
эфемер
ами и 
эбелек
ом

20,0 29,5 4,0 5,9 24,0 35,4 23,9 28,0

Полын
но-сол
янковы
е  с  
эфемер
ами и 11,5 16,5 2,3 3,3 13,8 19,8 23,1



Межго
рные 
впадин
ы

мелки
м и  
злакам
и

190-
200

16,1

Сероп
олынн
о-соля
нковые
с 
эфемер
ами и 
дернов
инным
и 
злакам
и

10,0 15,0 2,0 3,0 12,0 18,0 14,0 21,0

Злаков
о-разн
отравн
ы е  
луговы
е  с  
участк
а м и  
лесов 

2,5 4,0 0,5 0,8 3,0 4,8 3,5 5,6

Манже
тно-ко
брезие
вые, 
местам
и 
типчак
ово-ра
знотра
вные с 
заросл
я м и  
арчево
г о  
стланн
ика

4,0 6,0 0,8 1,2 4,8 7,2 5,6 8,4

Мятли
ко-раз
нотрав
ные и 
типчак
ово-ра
знотра
вные

6,5 9,5 1,3 1,9 7,8 11,4 9,1 12,6

Полын
но-зла
ковые 
закуст 10,0 14,5 2,0 2,9 12,0 17,4 20,3



Горная Горы
140-
160

аренны
е

14,0

Атыра
уская

Пусты
нная

Остепн
енная 
пустын
ная (
полупу
стыня)

Шагыр
ово-ра
знотра
вные 
полын
но-ерк
ековы
м и  
местам
и 
закуст
аренны
е 
жузгун
ом

240-
260

18,0 26,5 3,6 5,3 21,6 31,8 25,2 37,1

Кустар
никово
-
полын
но-зла
ковые 
с 
еркеко
во-пол
ынным
и

15,5 24,0 3,1 4,8 18,6 28,9 21,7 33,6

Биюрг
уново-
кейреу
ко-вые
с 
серопо
лынны
м и  
местам
и 

22,0 31,5 4,4 6,3 26,4 37,8 44,1



закуст
аренны
е

30,8

Биюрг
уново-
солянк
овые

15,0 24,0 3,0 4,8 18,0 28,8 21,0 33,6

Настоя
щая (
средня
я 
пустын
я)

Биюрг
уно-че
рнопол
ынные 
и 
кокпек
ово-по
лынны
е

240-
260

9,5 14,5 1,9 2,9 11,4 17,4 13,3 20,3

Солян
ково-п
олынн
ые

11,5 17,5 2,3 3,5 13,8 21,0 16,1 24,5

Еркеко
вые с 
серопо
лын-но
-
тереск
еновы
м и ,  
засоре
нные 
биюрг
уном

10,0 15,0 2,0 3,0 12,0 18,0 14,0 21,0

Степна
я

Засуш
ливая 
степь

Красно
ковыль
но-овс
ецово-
разнот
равные

180-
200

8,5 13,0 1,7 2,6 10,2 15,6 11,9 18,2

Красно
-
ковыль
н о -  
типчак
овые

10,0 15,0 2,0 3,0 12,0 18,0 14,0 21,0

Типчак
ово-по
лынно-
ковыль
ные

8,5 13,0 1,7 2,6 10,2 15,6 11,9 18,2

Ковыл
ыно-ти
пчаков 8,5 13,0 1,7 2,6 10,2 15,6 11,9 18,2



Западн
о-Каза
хстанс
кая

Умере
нно-су
х а я  
степь

о-полы
нные 180-

200Красно
ковыль
но-жит
няковы
е

10,0 15,0 2,0 3,0 12,0 18,0 14,0 21,0

Степна
я

Ковыл
ьно-ти
пчаков
ые с  
пырей
ными

180-
200

10,0 15,0 2,0 3,0 12,0 18,0 14,0 21,0

Сухая 
степь

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-полы
нные

9,5 14,5 1,9 2,9 12,0 18,0 13,3 20,3

Тырсо
во-пол
ынно-т
ипчако
вые

11,5 17,0 2,3 3,4 13,8 13,8 16,1 23,8

Ковыл
ьно-жи
тняков
о-типч
аково-
полын
ные

13,0 20,0 2,6 4,0 15,6 24,0 18,2 28,0

Полын
но-зла
ково-э
фемер
овые

15,5 24,0 3,1 4,8 18,6 28,8 21,7 33,6

Черно
полын
но-сол
янково
-
эфемер
овые

21,5 33,5 4,3 6,7 25,8 40,2 30,1 46,9

Опуст

Типчак
ово-по
лынно-
ковыль
ные

9,0 13,5 1,8 2,7 10,8 16,2 12,6 18,9

Житня
ково-т

7,5 11,5 1,5 2,3 9,0 13,8 16,1



ынен-н
а я  
степь

180-
200

ипчако
во-пол
ынные

10,5

Остепн
енная 
пустын
я  (
полупу
стыня)

Серон
олынн
о-биюр
гуново
-
кокпек
овые 
с о  
злакам
и

190-
200

15,5 24,0 3,1 4,8 18,6 28,8 21,7 33,6

Шагыр
ово-ер
кеково
-
разнот
равные
, 
местам
и 
закуст
аренны
е

18,0 26,5 3,6 5,3 21,6 31,8 25,2 37,1

Настоя
щая (

Сероп
олынн
о-кейр
еуково
-
боялы
чевая

11,0 16,5 2,2 3,3 13,2 19,8 15,4 23,1

Полын
но-изе
нево-е
ркеков
ы е  
закуст
аренны
е

8,5 10,0 1,7 2,6 10,2 15,6 11,9 18,2

Сероп
олынн
о-эфем
ерово-
кустар
ников
ые

10,0 15,0 2,0 3,0 12,0 18,0 14,0 21,0



Жамб
ылская

Пусты
нная

средня
я )  
пустын
я

250-
270

Кустар
никово
-
полын
но-зла
ковые 
с 
еркеко
тереск
еновы
ми

10,5 16,0 2,1 3,2 12,6 19,2 14,7 22,4

Ржано-
разнот
равные
местам
и 
закуст
аренны
е

20,0 29,5 4,0 5,9 24,0 35,4 28,0 41,3

Сероп
олынн
о-боял
ычевы
е

12,5 18,5 2,5 3,7 15,0 22,2 17,5 25,9

Биюрг
уново-
кейреу
ковые 
с 
серопо
лынно 
боялы
чевым
и 250-

270

11,0 16,5 2,2 3,3 13,2 19,8 15,4 23,1

Тростн
иково-
вейник
овые

4,0 6,0 0,8 1,2 4,8 7,2 2,5 8,4

Злаков
о-разн
отравн
ые на 
лугах

8,5 14,0 1,7 2,8 10,2 16,8 11,9 19,6

Сероп
олынн
о-эфем
еровые

16,0 24,0 3,2 4,8 19,2 28,8 22,4 33,6

Полын
но-сол
янково

11,0 16,5 2,2 3,2 13,2 19,8 23,1



Горная

Предго
рья

210-
240

-
эфемер
овые

15,4

Злаков
о-полы
нно-эф
емеров
ые

7,5 11,0 1,5 2,2 9,0 13,2 10,5 15,4

Дерно
винно-
злаков
о-эфем
еровые
местам
и 
закуст
аренны
е

200-
210

4,5 6,5 0,9 1,3 5,4 7,8 6,3 9,1

Тырсо
во-пол
ынно-э
фемер
овые

8,0 12,0 1,6 2,4 9,6 14,4 11,2 16,8

Горы

Тырсо
во-тип
чаково
-
полын
но-раз
нотрав
ные

150-
170

6,0 7,0 1,2 1,4 7,2 8,4 8,4 9,8

Осоков
о-злак
ово-ра
знотра
вные

7,0 9,0 1,4 1,8 8,4 10,8 9,8 12,6

Дерно
винно-
злаков
ые с  
эфемер
ами

4,0 6,5 0,8 1,3 4,8 7,8 5,6 9,1

Борода
чевые 
с 
тырсов
о-типч
аковы
ми

8,5 13,0 1,7 2,6 10,2 15,6 11,9 18,2

Сероп
ольнно
-



Пусты
нная

Остепн
енная 
пустын
я  (
полупу
стыня)

кейреу
ково-б
оялыче
вые

210-
230

16,0 25,0 3,2 5,0 19,2 30,0 22,4 35,0

Еркеко
во-сер
ополы
нные с 
разнот
равно-
эфемер
овыми 

14,0 21,0 2,8 4,2 16,8 25,2 19,6 29,4

Пусты
нная

Остепн
енная 
пустын
я  (
полупу
стыня)

Сероп
олынн
ые-тер
ескено 
изенев
ые с  
разнот
равьем

210-
230

19,0 29,5 3,8 5,9 22,8 35,4 26,2 41,3

Полын
но-сол
янково
-
эфемер
овые

14,5 21,5 2,9 4,3 17,4 25,8 20,3 30,1

Настоя
щая (
средня
я )  
пустын
я

Сероп
олынн
о-изен
евотер
е с  
кеновы
е  с  
разнот
равьем
- 
кустар
ников
ыми

210-
230

8,0 12,5 1,6 2,5 9,6 15,0 11,2 17,5

Эфедр
ово-из
енево-
кустар
ников
ые с  
тереск
еново-
серопо
лынны
ми

14,0 21,0 2,8 4,2 16,8 25,2 19,6 29,4

Эбелек
ово-се



Жетісу

Настоя
щая (
средня
я )  
пустын
я

ронол
ынно-э
фемер
овые с 
солянк
ами и 
адрасп
аном

10,5 16,5 2,1 3,3 12,6 19,8 14,7 23,1

Тростн
иково-
разнот
равье в
сочета
нии с 
тереск
еново-
жантак
ово-из
еневы
ми

8,5 13,0 1,7 2,6 10,2 15,6 11,9 18,2

Горная

Предго
рья

Солян
ковые 
закуст
аренны
е

200-
210

15,0 24,0 3,0 4,8 18,0 28,8 21,0 33,6

Тростн
иково-
злаков
о-разн
отравн
ые

4,5 6,0 0,9 1,2 5,4 7,2 6,3 8,4

Полын
но-сол
янковы
е  с  
эфемер
ами и 
мелки
м и  
злаков
ыми

10,5 15,5 2,1 3,1 12,6 18,6 14,7 21,7

Полын
но-ков
ыльно-
боялы
чевые 
с 
эфемер
ами и 
эбелек
ом

20,0 29,5 4,0 5,9 24,0 35,4 23,9 28,0



Межго
рные 
впадин
ы

Полын
но-сол
янковы
е  с  
эфемер
ами и 
мелки
м и  
злакам
и

190-
200

11,5 16,5 2,3 3,3 13,8 19,8 16,1 23,1

Сероп
олынн
о-соля
нковые
с 
эфемер
ами и 
дернов
инным
и 
злакам
и

10,0 15,0 2,0 3,0 12,0 18,0 14,0 21,0

Злаков
о-разн
отравн
ы е  
луговы
е  с  
участк
а м и  
лесов

2,5 4,0 0,5 0,8 3,0 4,8 3,5 5,6

Горная Горы

Манже
тно-ко
брезие
вые, 
местам
и 
типчак
ово-ра
знотра
вные с 
заросл
я м и  
арчево
г о  
стланн
ика 140-

160

4,0 6,0 0,8 1,2 4,8 7,2 5,6 8,4

Мятли
ко-раз
нотрав
ные и 
типчак
ово-ра

6,5 9,5 1,3 1,9 7,8 11,4 12,6



знотра
вные

9,1

Полын
но-зла
ковые 
закуст
аренны
е

10,0 14,5 2,0 2,9 12,0 17,4 14,0 20,3

Степна
я

Умере
нно-су
х а я  
степь

Красно
ковыль
но-овс
ецово-
разнот
равные

180-
190

12,0 14,5 2,5 2,9 15,0 17,4 17,5 20,3

Ковыл
ково-т
ипчако
вые с 
полын
но-кок
пековы
ми на 
солонц
ах

13,0 19,0 2,6 3,8 15,6 22,8 18,2 26,2

Красно
-
ковыль
но-тип
чаково
-
овсецо
вые

9,0 13,0 1,8 2,6 10,8 15,6 12,6 18,2

Тырсо
во-тип
чаково
-
кустар
ников
ые с  
полын
никам
и

12,5 18,5 2,5 3,7 15,0 22,2 17,5 25,9

Ковыл
ково-т
ипчако
в о -  
кустар
ников
ы е  
местам

9,5 14,0 1,9 2,8 11,4 16,8 19,6



Карага
ндинск
ая

Сухая 
степь

и  с  
полын
ью

180-
190

13,3

Тырси
ково-т
ипчако
в о -  
ковыль
ные с 
разнот
равьем

9,5 14,0 1,9 2,8 11,4 16,8 13,3 19,6

Овсецо
во-ков
ыльно-
типчак
овые 
закуст
аренны
е

14,0 25,0 2,8 5,0 16,8 30,0 19,6 35,0

Пусты
нная 
степь 

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-полы
нные

190-
210

15,0 25,0 3,0 5,0 18,0 30,0 21,0 35,0

Тырсо
во-пол
ынные 
с 
волосн
ецово-
чиевы
м и  
лугами

13,5 22,5 2,7 4,5 16,2 27,0 18,9 31,5

Полын
но-зла
ково-к
устаре
нные

14,0 25,0 2,8 5,0 16,8 30,0 19,6 35,0

Остепн
енная 
пустын

Кокпек
ово-по
лынны
е  и  
черноп
олынн
ые

210-
240

12,5 18,5 2,5 3,7 15,0 22,2 17,5 25,9

Еркеко
во-ков
ыльно-
полын
ные

12,0 18,0 2,4 3,6 14,4 21,6 16,8 25,2

Сероп
олынн



Пусты
нная

я  (
полупу
стыня)

о-ерке
ково-б
оялыче
вые

12,0 18,5 2,4 3,7 14,4 22,2 16,8 25,9

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-полы
нные

13,5 22,5 2,7 4,5 16,2 27,0 18,9 31,5

Настоя
щая (
средня
я 
пустын
я)

Сероп
олынн
о-боял
ычевы
е

210-
240

9,5 14,0 1,9 2,8 11,4 16,8 13,3 19,6

Сероп
олынн
о-ерке
ково-б
оялыче
вые

8,5 11,0 1,7 2,2 10,2 13,2 11,9 15,4

Сероп
олынн
о-боял
ычево-
ковыль
ные

10,5 15,0 2,0 3,0 12,0 18,0 14,0 21,0

Степна
я

Колоч
н а я  
подзон
а 
умерен
но-зас
ушлив
о й  
степи

Злаков
о-разн
отравн
ые с  
березо
выми 
колкам
и

170-
180

4,5 6,5 0,9 1,3 5,4 7,8 6,3 9,1

Красно
ковыль
но-раз
нтравн
о-полы
нные с 
типчак
ово-по
лынны
ми на 
солонц
ах 

5,0 7,0 1,0 1,4 6,0 8,4 7,0 9,8

Злаков
о-разн
отравн
ые с  
березо
выми 

4,5 6,5 0,9 1,3 5,4 7,8 9,1



Костан
айская

Степна
я

Умере
нно- 
засушл
ивая 
степь

колкам
и

170-
180

6,3

Красно
ковыль
но-раз
нотрав
но-пол
ынные

5,0 7,0 1,0 1,4 6,0 8,4 7,0 9,8

Засуш
ливая 
степь

Красно
ковыль
но-овс
ецово-
разнот
равные
с 
типчак
ово-по
лынны
ми на 
солонц
ах

170-
180

8,5 13,0 1,7 2,6 10,2 15,6 11,9 18,2

Ковыл
ьно-ра
знотра
вные 
местам
и 
закуст
аренны
е

6,0 9,0 1,2 1,8 7,2 10,8 8,4 12,6

Умере
нно-су
х а я  
степь

Ковыл
ьно-ра
знотра
вные 
местам
и 
закуст
аренны
е

170-
180

6,0 9,0 1,2 1,8 7,2 10,8 8,4 12,6

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-разн
отравн
ые

9,0 14,0 1,8 2,8 10,8 16,8 12,6 19,6

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-полы
нные

8,5 13,0 1,7 2,6 10,2 15,6 11,9 18,2

Ковыл
ьно-ти



пчаков
о-полы
нные с 
кокпек
ово-че
рнопол
ынным
и

10,0 15,0 2,0 3,0 12,0 18,0 14,0 21,0

Сухая 
степь

Красно
ковыль
но-овс
ецово-
разнот
равные 180-

200

8,5 13,0 1,7 2,6 10,2 15,6 11,9 18,2

Типчак
ово-ко
выльн
о-полы
нные

8,5 13,0 1,7 2,6 10,2 15,6 11,9 18,2

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-полы
нные

180-
200

10,5 15,5 2,1 3,1 12,6 18,6 14,7 21,7

Ковыл
ьно-жи
тняков
ые

12,0 18,5 2,4 3,7 14,4 22,2 16,8 25,9

Кокпек
ово-по
лынны
е  с  
биюрг
унника
ми на 
солонц
ах

16,0 25,0 3,2 5,0 19,2 30,0 22,4 35,0

Пусты
нная

Степна
я ,  
пустын
ная

Сероп
олынн
о-мятл
иковые

230-
250

18,0 25,0 3,6 5,0 21,6 30,0 25,2 35,0

Сероп
олынн
о-итси
гековы
е  с  
черноп
олынн
о-биюр
гуновы
ми

18,0 25,0 3,6 5,0 21,6 30,0 25,2 35,0



Кызыл
ординс
кая

Сероп
олынн
о-кейр
еуково
-
боялы
чевые

16,0 24,0 3,2 4,8 19,2 28,8 22,4 33,6

Пусты
нная

Степна
я ,  
пустын
ная

Еркеко
во-сер
ополы
нные 
эфемер
оидны
е

14,0 21,0 2,8 4,2 16,8 25,2 19,6 29,4

Еркеко
во-сер
ополы
нно-те
рескен
овые

15,0 22,5 3,0 4,5 18,0 27,0 21,0 31,5

Биюрг
уново-
кейреу
ковые 
с 
серопо
лынни
ками

21,5 31,5 4,3 6,3 25,8 37,8 30,1 44,1

Биюрг
уново-
кокпек
ово-по
лынны
е

14,0 21,0 2,8 4,2 16,8 25,2 19,6 29,4

Саксау
лово-э
фемер
овые с 
кустар
никово
-
разнот
равны
ми

250-
270

15,5 25,0 3,1 5,0 18,6 30,0 21,7 35,0

Кустар
никово
-
эфемер
овые с 
преобл
адание
м 

10,5 16,0 2,1 3,2 13,6 19,2 22,4



Настоя
щая (
средня
я )  
пустын
я

жузгун
а

14,7

Эфеме
рово-р
азнотр
авно-с
аксаул
овые

14,0 21,0 2,8 4,2 22,8 25,2 19,6 29,4

Сероп
олынн
о-эфем
ерово-
кустар
ников
ые

11,0 16,5 2,2 3,3 13,2 19,8 15,4 23,1

Биюрг
уново-
кейреу
ковые 
с 
серопо
лынни
ками

14,5 21,5 2,9 4,3 17,4 25,8 20,3 30,1

Манги
стауск
ая

Пусты
нная

Настоя
щая (
средня
я)
пустын
я

Сероп
олынн
о-мятл
иково-
рангов
ые

270-
290

12,0 18,0 2,4 3,6 14,6 21,6 16,8 25,2

Сероп
олынн
о-итси
гековы
е  с  
черноп
олынн
о-биюр
гуновы
ми

12,0 18,0 2,4 3,6 14,4 21,6 16,8 25,2

Морту
ково-и
тсигек
ово-эб
елеков
ые

14,0 21,0 2,8 4,2 16,8 25,2 19,6 29,4

Сероп
олынн
о-кейр
еуково
-
боялы
чевые

11,0 16,5 2,2 3,3 13,2 19,8 19,8 23,2



Биюрг
уново-
кейреу
ковые 
с 
серопо
лынни
ками

14,5 21,5 2,9 4,3 17,4 25,8 20,3 30,1

Южна
я 
пустын
я

Тытро
во-бию
ргунов
ые 

290-
310

15,0 25,0 3,0 5,0 18,0 30,0 21,0 35,0

Южна
я 
пустын
я

Биюрг
уново-
кейреу
ковые 
с 
серопо
лынни
ками

290-
310

16,0 25,0 3,2 5,0 19,2 30,0 22,4 35,0

Умере
нно-за
сушли
в а я  
степь

Красно
ковыль
но-раз
нотрав
но-пол
ынные 
с 
типчак
ово-по
лынны
ми на 
солонц
ах

170-
180 5,0 7,5 1,0 1,5 6,0 9,0 7,0 10,5

Красно
ковыль
но-овс
ецово-
разнот
равные
с 
типчак
ово-по
лынны
ми на 
солонц
ах

8,5 10,5 1,7 2,1 10,2 12,6 11,9 14,7

Ковыл
ьно-ти
пчаков
ые с  
полын
но-тип
чаковы

10,0 11,0 2,0 2,2 12,0 13,2 15,4



Павло
дарска
я

Степна
я

Засуш
ливая 
степь

170-
180

ми на 
солонц
ах

14,0

Умере
нно-су
х а я  
степь

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о -  
ксероф
итно-р
азнотр
авные

170-
180

9,0 13,0 1,8 2,6 10,8 15,6 12,6 18,2

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-полы
нные

7,5 13,0 1,5 2,6 9,0 15,6 10,5 18,2

Сухая 
степь

Овсецо
во-ков
ыльно-
типчак
овые 
закуст
аренны
е

170-
180

11,0 16,5 2,2 3,3 13,2 19,8 15,4 23,1

Типчак
ово-по
лынны
е 
закуст
аренны
е

9,5 14,0 1,9 2,8 11,4 16,8 13,3 19,6

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-ксе-р
офитов
о-разн
отравн
ые

9,5 13,0 1,9 2,6 11,4 15,6 13,3 18,2

Разнот
равно-
злаков



Северо
-
Казахс
танска
я

Лесост
епная

Лесост
еп-ной

ые с  
березо
во-оси
новым
и 
колкам
и 160-

180

4,5 6,5 0,9 1,3 5,4 7,8 6,3 9,1

Красно
ковыль
но-раз
нотрав
но-пол
ынные 
н а  
солонц
ах

5,5 7,5 1,1 1,5 6,6 9,0 7,7 10,5

Степна
я

Колоч
н а я  
степь

Разнот
равно-
злаков
ые с  
березо
во-оси
новым
и 
колкам
и

160-
180

4,5 6,5 0,9 1,3 5,4 7,8 6,3 9,1

Красно
ковыль
но-раз
нотрав
но-пол
ынные 
с 
типчак
ово-по
лынны
ми на 
солонц
ах

5,5 7,5 1,1 1,5 6,6 9,0 7,7 10,5

Колоч
н а я  
степь

Вейни
ко-раз
нотрав
ные, 
пырей
ные и 
тростн
иковые
луга

7,0 8,5 1,4 1,7 8,4 10,2 9,8 11,9

Разнот
равно-
злаков
ые с  
березо



Степна
я

160-
180

Умере
нно-за
сушли
в а я  
степь

во-оси
новым
и 
колкам
и

4,5 6,5 0,9 1,3 5,4 7,8 6,3 9,1

Красно
ковыль
но-раз
нотрав
-
но-пол
ынные 
с 
типача
ково-п
олынн
ыми на
солонц
ах

5,5 7,5 1,1 1,5 6,6 9,0 7,7 10,5

Ковыл
ьно-ра
знотра
вные 
местам
и 
закуст
аренны
е

5,0 6,5 1,0 1,3 6,0 7,8 7,0 9,1

Полын
но-сол
янково
- 
кейреу
ковые

11,0 16,5 2,2 3,3 13,2 19,8 15,4 23,1

Сероп
олынн
о -  
боялы
чево-к
ейреук
овые

15,5 24,0 3,1 4,8 18,6 28,8 21,7 33,6

Сероп
олынн
о-эфем
ерово-
кустар
ников
ые с  
саксау
льника
ми

11,0 16,5 2,2 3,2 13,2 19,8 15,4 23,1



Туркес
танска
я

Пусты
нная

Настоя
щая (
средня
я )  
пустын
я

250-
290

Сероп
олынн
о-терес
кеновы
е 
местам
и 
закуст
аренны
е

13,0 20,0 2,6 4,0 15,6 24,0 18,2 28,0

Саксау
лово- 
эфемер
овые с 
кустар
никово
-
разнот
равны
ми

15,5 24,0 3,1 4,8 18,6 28,8 21,7 33,6

Кустар
никово
-
эфемер
овые с 
преобл
адание
м 
жузгун
а

10,5 16,0 2,1 3,2 12,6 19,2 14,7 22,4

Карата
вско-п
олынн
о-эфем
еровые
местам
и 
закуст
аренны
е

7,5 11,5 1,5 2,3 9,0 13,8 10,5 16,1

Полын
но-эфе
меров
ые

10,0 14,5 2,0 2,9 12,0 17,4 14,0 20,3

Эфеме
рово-р
азнотр
авные, 
засоре
нные 
гульте
мией

10,0 18,5 2,0 3,7 12,0 22,2 14,0 25,9



Горная

Предго
рья

200-
210

Калты
ково-р
азнотр
авные, 
засоре
нные 
гульте
мией

10,0 14,5 2,0 2,9 12,0 17,4 14,0 20,3

Полын
но-эфе
меров
ы е ,  
засоре
нные 
брунцо
м

10,0 12,5 2,0 2,5 12,0 15,0 14,0 17,5

Пырей
но-тип
чаково
-
разнот
равье

5,0 7,0 1,0 1,4 6,0 8,4 7,0 9,8

Горы

Калты
ково-р
азнотр
авье, 
засоре
нные 
гульте
мией

150-
160

5,0 14,5 1,0 2,9 6,0 17,4 7,0 20,3

Эфеме
рово-с
орнотр
авные, 
сбитые

5,0 14,5 1,0 2,9 6,0 17,4 7,0 20,3

Горная Горы

Ячмен
ево-раз
нотрав
ные

150-
160

3,0 5,0 0,6 1,0 3,6 6,0 4,2 7,0

Пырей
но-тип
чаково
-
разнот
равные

4,0 6,0 0,8 1,2 4,8 7,2 5,6 8,4

Красно
ковыль
но-овс
ецово-
разнот
равные

12,0 14,5 2,5 2,9 15,0 17,4 17,5 20,3



Степна
я

Умере
нно-су
х а я  
степь

180-
190

Ковыл
ково-т
ипчако
вые с 
полын
но-кок
пековы
ми на 
солонц
ах

13,0 19,0 2,6 3,8 15,6 22,8 18,2 26,2

Красно
-
ковыль
н о -  
типчак
ово-ов
сецовы
е

9,0 13,0 1,8 2,6 10,8 15,6 12,6 18,2

Тырсо
во-тип
чаково
-
кустар
ников
ые с  
полын
никам
и

12,5 18,5 2,5 3,7 15,0 22,2 17,5 25,9

Ковыл
ково-т
ипчако
в о -  
кустар
ников
ы е  
местам
и  с  
полын
ью

9,5 14,0 1,9 2,8 11,4 16,8 13,3 19,6

Тырси
ково-т
ипчако
в о -  
ковыль
ные с 
разнот
равьем

9,5 14,0 1,9 2,8 11,4 16,8 13,3 19,6

Овсецо
во-ков
ыльно-
типчак
овые 
закуст

14,0 25,0 2,8 5,0 16,8 30,0 35,0



Ұлыта
у

Сухая 
степь

180-
190

аренны
е

19,6

Пусты
нная 
степь 

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-полы
нные

190-
210

15,0 25,0 3,0 5,0 18,0 30,0 21,0 35,0

Тырсо
во-пол
ынные 
с 
волосн
ецово-
чиевы
м и  
лугами

13,5 22,5 2,7 4,5 16,2 27,0 18,9 31,5

Полын
но-зла
ково-к
устаре
нные

14,0 25,0 2,8 5,0 16,8 30,0 19,6 35,0

Остепн
енная 
пустын
я  (
полупу
стыня)

Кокпек
ово-по
лынны
е  и  
черноп
олынн
ые

210-
240

12,5 18,5 2,5 3,7 15,0 22,2 17,5 25,9

Еркеко
во-ков
ыльно-
полын
ные

12,0 18,0 2,4 3,6 14,4 21,6 16,8 25,2

Сероп
олынн
о-ерке
ково-б
оялыче
вые

12,0 18,5 2,4 3,7 14,4 22,2 16,8 25,9



Пусты
нная

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-полы
нные

13,5 22,5 2,7 4,5 16,2 27,0 18,9 31,5

Настоя
щая (
средня
я 
пустын
я)

Сероп
олынн
о-боял
ычевы
е

210-
240

9,5 14,0 1,9 2,8 11,4 16,8 13,3 19,6

Сероп
олынн
о-ерке
ково-б
оялыче
вые

8,5 11,0 1,7 2,2 10,2 13,2 11,9 15,4

Сероп
олынн
о-боял
ычево-
ковыль
ные

10,5 15,0 2,0 3,0 12,0 18,0 14,0 21,0

Степна
я

Сухая 
степь

Песчан
о-ковы
льно-о
всяниц
ево-ти
пчаков
ые

210-
230

7,5 11,0 1,5 2,2 9,0 13,2 10,5 15,4

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о -  
полын
ные  
закуст
аренны
е

9,5 14,5 1,9 2,9 11,4 17,4 13,3 20,3

Вейни
ко-раз
нотрав
ные, 
пырей
ные и 
тростн
иковые
луга

8,0 12,0 1,6 2,4 9,6 14,4 12,2 16,8

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-полы
нные

15,0 24,0 3,0 4,8 18,0 28,8 21,0 33,6



Опуст
ыненн
а я  
степь

210-
230

Тырси
ко-тип
чаково
- 
кустар
ников
ые

9, 0 13,0 1,8 2,6 10,8 15,6 12,6 18,2

Типчак
ово-ко
выльн
о-полы
нные, 
местам
и 
закуст
аренны
е

12,5 18,5 2,5 3,7 15,0 22,2 17,5 25,9

Пусты
нная

Остепн
ен-ная 
пустын
я  (
полупу
стыня)

Сероп
олынн
о-ковы
льно- 
типчак
овые с 
эфемер
ами

210-
240

16,0 25,0 3,2 5,0 19,2 30,0 22,4 35,0

Боялы
чево-п
олынн
ые с  
кокпек
овыми 
и 
солянк
о-полы
нными
н а  
солонц
ах

18,0 26,5 3,6 5,3 21,6 31,8 25,2 37,0

Сероп
олынн
о-боял
ычево-
ковыль
ные

19,0 26,8 3,8 5,6 22,8 27,3 26,6 34,0

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-разн
отравн
ы е  
закуст
аренны
е

11,0 16,5 2,2 3,3 13,2 19,8 15,4 23,0



Восточ
но-Каз
ахстан
ская

Горная Предго
рья

Ковыл
ьно-ра
знотра
вно-ку
старни
ковые

190-
210

7,5 11,5 1,5 2,3 9,0 13,8 10,5 16,0

Предго
рья

Ковыл
ьно-ов
сецово
-
таволг
овые с 
заросл
я м и  
шипов
ника и 
березо-
осинов
ыми 
колкам
и

190-
210

7,0 10,0 1,4 2,0 8,4 12,0 9,8 14,0

Ковыл
ьно-зл
аково-
разнот
равные
закуст
аренны
е

6,5 10,0 1,3 2,0 7,8 12,0 9,1 14,0

Межго
рные 
впадин
ы

Ковыл
ьно-ти
пчаков
о-разн
отравн
ы е  
закуст
аренны
е

160-
170

9,0 13,0 1,8 2,6 10,8 15,6 12,6 18,2

Тырсо
во-пол
ынные 
с 
биюрг
уном

13,0 20,0 2,6 4,0 15,6 24,0 18,2 28,0

Ковыл
ьно-ра
знотра
вно-ку
старни
ковые

8,0 12,5 1,6 2,5 9,6 15,0 11,2 17,5

Ковыл
ьно-ти



Горная

пчаков
о-куст
арнико
вые

10,5 16,0 2,1 3,2 12,6 19,2 14,7 22,4

Горы 

Ежово-
разнот
равные
луговы
е

150-
160

2,0 3,0 0,4 0,6 2,4 3,6 2,8 4,2

Кустар
никово
-
злаков
о-разн
отравн
ые с  
таволг
ой

6,5 9,5 1,3 1,9 7,8 11,4 9,1 13,3

Ковыл
ьно-ра
знотра
вно-ку
старни
ковые

6,5 9,0 1,3 1,8 7,8 11,4 9,1 12,6

Злаков
о -  
разнот
равные
и 
осоков
о-разн
отравн
ы е  
луга в 
зоне 
листви
ничны
х лесов

150-
160

1,5 2,5 0,3 0,5 1,8 3,6 2,1 4,2

Разнот
равно-
злаков
ы е  
луговы
е 
местам
и 
закуст
аренны
е

2,5 3,5 0,5 0,7 3,0 4,2 3,5 4,9

Манже
тко-зла
ковые 



с 
участи
е м  
кобрез
иевых 
лугов

4,5 6,5 0,9 1,3 5,4 7,8 6,3 9,1

Осоков
о-злак
овые и 
кобрез
иево-о
соковы
е

6,0 9,0 1,2 1,8 7,2 10,8 8,4 12,6

Осоков
о-злак
ово-ра
знотра
вные

3,0 4,5 0,6 0,9 3,6 5,4 4,2 6,3

Разнот
равно-
ежовол
уговые

2,0 3,0 0,4 0,6 2,4 3,6 2,8 4,2

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


